关于申报2025年度四川省科学技术奖项目的公示

根据《四川省科学技术厅〈关于开展2025年度四川省科学技术奖提名工作的通知〉》(川科才〔2025〕20号)要求，现将我单位申报的2025年度四川省科学技术进步奖项目进行公示，项目名称《模块化智能化高效处理污水核心技术及工程化应用》，公示期为2025年12月25日至2025年12月31日。任何单位和个人对项目有不同意见的，可以在公示期内以书面形式提出，逾期不予受理。

联系方式：0813-5506538

附件：科学技术进步奖提名书简介

四川轻化工大学科学技术处
2025年12月25日

附件：

科学技术进步奖提名书简介

	项目名称
	模块化智能化高效处理污水核心技术及工程化应用

	主要完成人
	刘小楠，周强，李璠，汪锐，郝爱泽，叶宇玲，邱恋，李沛林，黄伟，王兰，游俊杰，黄志平，王三秀

	主要完成单位
	四川轻化工大学，北京大学，中国五冶集团有限公司，海天水务集团股份公司

	提名单位
	四川省教育厅

	提名意见
	我单位组织项目完成单位认真审阅了该项目提名书及附件材料，确认全部材料真实有效，并按照要求，责成项目所有完成单位和完成人所在单位对该项目的基本情况进行了公示，目前无异议。提名该项目为2025年度四川省科学技术进步奖。

项目简介
	本项目面向国家环境保护与美丽中国建设的重大战略需求，针对医药、印染、化工、炸药等行业难降解有机废水处理中存在的投资成本高、工艺效率低、二次污染严重等突出问题，开展长期系统研究与实践。项目遵循“高效稳定催化材料—模块化装备与协同工艺—数学模拟诊断优化”一体化技术路线，取得系列创新成果。

首先，围绕非均相高级氧化技术，成功研制出多种高效稳定的催化材料，包括磷异质原子掺杂氯氧化铋、硫化锌/二硫化钼（ZnS@MoS2）纳米棒、含氧空位Bi4Ti3O12（BTO-Ov）压电催化剂、氮掺杂石墨碳球包覆钴纳米颗粒、Fe基氧化物纳米团簇/g-C₃N₄等。通过深入解析材料构效关系，阐明了催化界面活性物种的生成机制及其与污染物的作用机理，为高效催化材料的定向开发提供了理论依据。其次，基于上述催化材料，研发了关键设备装置并构建模块化高级氧化处理单元，可根据不同废水水质特征灵活组合，形成催化氧化协同处理新工艺，大幅缩短难降解废水处理工艺的研发周期。处理后的废水可与市政污水协同处理，相关技术已实现工程化应用与推广。最后，融合大数据技术开发了污水处理系统的数学模拟诊断与优化平台，推动智慧水务建设，全面提升污水处理系统的运行效能与管理水平。

项目成果已获授权专利11项，牵头起草团体标准2项，登记软件著作权1项；培养相关领域毕业生千余人、工程技术人才500余名；依托成果支持成功获批了全国循环经济工程实验室、四川省工程技术研究中心等多个省部级科研平台。自2021年起，成果已相继在中国五冶集团、海天水务、杭州蓉清科技、北京中循协环保等企业的污水处理项目中推广应用，有效解决了化工、印染、炸药、医药等行业难降解有机废水处理难题。经协同工艺处理后，出水水质稳定达到或优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。推广应用以来，累计实现新增产值24.88亿元、新增利润和税收5.89亿元，带动就业近千人，环境、经济与社会效益显著。成果获石碧院士、侯立安院士、两位长江学者、两位国家杰青等权威专家组成的评价委员会认可，专家组一致认为“该成果总体达到国际领先水平”。成果先后荣获中国循环经济协会科学技术奖一等奖、中国发明协会发明创新奖二等奖、中国技术市场协会金桥奖二等奖、川渝产学研创新成果奖一等奖、四川省循环经济协会科学技术奖特等奖等重要奖项，并助力相关工程获得詹天佑奖与鲁班奖（国家优质工程）。项目成效被人民网、封面新闻、河南日报等多家主流媒体报道，社会影响力广泛。

本项目对推动印染、医药、化工、炸药等行业实现绿色低碳循环发展具有重要的现实意义与行业引领价值。展望后续，研究团队将持续深化产学研协同，依托高校多学科交叉的创新优势，结合企业的工程化转化与市场应用能力，进一步拓展该技术体系在电镀有机废水、放射性有机废水、含氟有机废水等其他难降解有机废水治理领域的应用。通过持续的技术迭代与工程优化，不断提升系统的适应性、稳定性与经济性，扩大技术覆盖范围，为我国水污染防治与行业绿色转型提供持续支撑。

	主要知识产权和标准规范等目录
	知识产权（标准）类别

知识产权（标准）

具体名称

国家

（地区）

授权号（标准编号）

授权（标准发布）日期

证书编号
（标准批准发布部门）

权利人（标准起草单位）

发明人（标准起草人）

发明专利（标准）有效状态

发明专利

一种废水处理装置及其处理方法

中国

ZL202011166457.1

2021-08-24

4637686

四川轻化工大学

刘小楠；叶宇玲；周强；李宇；杨俊

授权

发明专利

一种污水处理材料

中国

ZL202011081557.4

2021-08-06

4595579

四川轻化工大学

刘小楠；叶宇玲；周强；刘恒芳

授权

发明专利

一种分块预处理污水处理池

中国

ZL202110832165.5

2024-08-16

7290941

中国五冶集团有限公司

李刚；李沛林；刘栋；赵中华

授权

发明专利

一种污水防堵初级处理设备

中国
ZL202110912980.2

2024-07-23

7219946

中国五冶集团有限公司

李刚；李沛林；杨汉林；盛欣宇；周萍；彭凯；孙芝桥

授权

发明专利

一种城镇污水深度脱氮除磷工艺

中国

ZL202011303222.2

2023-06-13

6048188

海天水务集团股份公司

牟菁;汪锐;沈丹杰;何传书;费功全等

授权

实用新型

一种降低污水中传统污染物和抗生素的污水处理系统

中国

ZL202420248896.4

2024-11-19

22008842

中国五冶集团有限公司

汪锐；陈志强；代小强；陈杨武；潘志成；何杨；谢锦鸿；杨懿；陈昌俊；王松涛；杨松；何刚
授权

实用新型

一种一体化MBR平板膜污水处理装置

中国

ZL201821324755.7

2019-05-21

8870018

海天水务集团股份公司

汪锐;陈科西;陈典军;邱恋;潘志成;李勇;罗荣林

授权

团体标准

质量分级及“领跑者”评价要求供气式曝气机

中国

T/CACE0112—2023

2023-12-21

中国循环经济协会

四川轻化工大学

刘小楠，周强，叶宇玲等

现行

团体标准
质量分级及“领跑者”评价要求自吸式曝气机
中国
T/CACE0111—2023
2023-12-21
中国循环经济协会
四川轻化工大学
刘小楠，周强，叶宇玲等
现行
计算机软件著作权

污水处理智能管控一体化平台 V1.0

中国

2024SR0384645

2024-03-13

12788518

中国五冶集团有限公司

汪锐、李沛林等

授权

	论文专著目录
	序号

论文（专著）

名称/刊名

/作者

年卷页码

（xx年xx卷

xx页）

发表时间（年月日）

通讯作者（含共同）

第一作者（含共同）

国内作者

他引总次数

检索数据库

论文署名单位是否包含国外单位

1

Removal of bisphenol a through peroxymonosulfate activation with N-doped graphite carbon spheres coated cobalt nanoparticles catalyst: Synergy of nonradicals/Chinese Chemical Letters/
Huiyuan Deng, Na Zhao, Junjie You, Zhicheng Pan, Bo Xing, Yuling Ye, Bo Lai, Yuxi Wang, Tongrui Lu, Xiaonan Liu

2025年36卷110650页

2024.11.14

游俊杰、刘小楠

邓汇源

邓汇源,赵娜,游俊杰,潘志成,邢波,叶宇玲,赖波, 王郁翕, 卢同蕊,刘小楠

6

SCI

否

2

Phosphorus heteroatom doped BiOCl as efficient catalyst for photo-piezocatalytic degradation of organic pollutant and unveiling the mechanism: Experiment and DFT calculation/ Chemical Engineering Journal/Aize Hao, Xueer Ning, Xiaonan Liu, Lihui Zhan, Xiaojuan Qiu

2024年499卷155823页

2024.12.14

郝爱泽，刘小楠

郝爱泽

郝爱泽,宁雪儿,刘小楠, 战立慧, 秋小娟

23

SCI

否

3

Oxygen Vacancy Engineering of Bi4Ti3O12 Piezocatalyst Driving InSitu H2O2 Evolution for Self-Cycled Fenton-Like Degradation of Pollutants/Inorganic Chemistry/Xiaojuan Qiu, Aize Hao, Shanshan Hu, Yali Cao, Jing Xie, Jindou Hu and Zhenjiang Lu

2025年64卷6172页

2025.03.17

郝爱泽,谢晶

秋小娟

秋小娟,郝爱泽,胡姗姗,曹亚丽,谢晶,胡金豆,鲁振江

4

SCI

否

4

A novel ZnS@MoS2 nanorods composites catalyst for enhancing degradation of organic pollutant under stirring and light irradiation/Ceramics International/Aize Hao, Lihui Zhan, Xueer Ning

2024年50卷38963页

2024.07.20

郝爱泽

郝爱泽

郝爱泽, 战立慧,宁雪儿

4

SCI

否

5

Ferric oxide nanoclusters with low-spin FeIII anchored g-C3N4 rod for boosting photocatalytic activity and degradation of diclofenac in water under solar light/Applied Catalysis B: Environmental/Fan Li, Taobo Huang, Fengbin Sun, Long Chen, Peishen Li, Feng Shao, Xudong Yang, Wen Liu

2022年317卷121725页

2022.07.09

刘文
李璠
李璠,黄韬博,孙丰宾,陈龙,李沛珅,邵峰，杨旭东，刘文

55

SCI

否

合  计
92